

In the very beginning of His Book, your *Rabb* [Lord] mentions His attribute of being رب العالمين [Rabbul-'Ālamīn—'Lord of all the worlds']—He allows everyone, the virtuous and the sinful, to take benefit from everything in existence, from all that is edible and drinkable on earth, the air in the atmosphere, the stars in the heavens, and the sun and the moon. Hence, your obligation is to possess that same moral quality within you. Otherwise, you cannot be called *Ahmad* and *Ḥāmid*, insofar as *Ahmad* is designated for the one who greatly praises God.

Someone who greatly praises another desires to have that very quality within himself which he sees praiseworthy in the other. Therefore, how can you be a true *Ahmad* or *Ḥāmid* unless you want to have the same good qualities in yourself? Become an Ahmadi in the true sense of the word, and fully understand that there are four essential Divine attributes mentioned in *Sūrah al-Fātiḥah*: (1) رب العالمين [Rabbul-'Ālamīn]—Sustainer and Nourisher of all; (2) رحمن [Raḥmān]—Who bestows grace of His own volition without regard to effort or work on their part; (3) رحيم [Raḥīm]—Who rewards and honours a service rendered more than merited, accepting the service, and not disregarding it; and (4) Who judges His servants.

Therefore, *Ahmad* is he who has all these four attributes as a reflection of the four Divine attributes in him. That is the reason

the name **Ahmad** is the manifestation of *jamāl*, and—in contrast to this—the name **Muhammad** is the manifestation of *jalāl*. The reason for this is that inherent in the name **Muhammad** is the quality of being the beloved because having all praiseworthy excellences and possessing utmost beauty and all perfect praiseworthy excellences requires splendour, grandeur, awe, and glory. But inherent in the name *Ahmad* is the quality of falling in love because to praise someone demands humility, lover’s submissiveness, and meekness. This is verily called a *jamālī* state, and this condition requires humility and meekness.

Our Holy Prophet, may peace and blessings of Allah be upon him, was eminently lovable, which is required by the name *Muhammad*, because being ‘Muhammad’—that is, encompassing all praiseworthy excellences—is what brings into being the state of being eminently lovable. And the Holy Prophet, may peace and blessings of Allah be upon him, also possessed the best qualities of a lover [of God and humanity], which the name *Ahmad* requires; for, it is essential that *ḥāmid* [the one who praises] must also be *muḥibb* [the one who loves]. A person can only truly and perfectly praise someone when he is in love—nay rather, he is *passionately* in love—and in order to be a lover and a *muḥibb*, one needs to be submissive and humble.

This is precisely the *jamālī* state necessary to realize the essence of *Aḥmadiyyah*. The belovedness, which was inherent in the name *Muhammad*, manifested through the Companions. As for those who were insulting and rebellious, the *jalāl* being the beloved of God subdued them. However, in the name of ‘Ahmad’ is the beauty of being in love; that is, the lover’s submissiveness,

and meekness. This excellence came to be manifested through the Promised Messiah. So, you are the ones to manifest the excellence of *Ahmadiyyat*. Therefore, bring death upon your every misplaced emotion, showing the meekness of being in love.

May God be with you! *Āmīn!*

اور جبکہ تمہارا رب جس نے اپنی کلام کو رَبِّ الْعَالَمِينَ ۱ سے شروع کیا ہے زمین کی تمام خوردنی و آشامیدنی اشیاء اور فضا کی تمام ہوا اور آسمانوں کے ستاروں اور اپنے سورج اور چاند سے تمام نیک و بد کو فائدہ پہنچاتا ہے تو تمہارا فرض ہونا چاہئے کہ یہی خلق تم میں بھی ہو ورنہ تم احمد اور حامد نہیں کہلا سکتے۔ کیونکہ احمد تو اس کو کہتے ہیں کہ خدا کی بہت تعریف کرنے والا ہو۔ اور جو شخص کسی کی بہت تعریف کرتا ہے وہ اپنے لئے وہی خلق پسند کرتا ہے جو اس میں ہیں اور چاہتا ہے کہ وہ خلق اُس میں ہوں۔ پس تم کیونکر سچے احمد یا حامد ٹھہر سکتے ہو جبکہ اس خلق کو اپنے لئے پسند نہیں کرتے۔ حقیقت میں احمدی بن جاؤ اور یقیناً سمجھو کہ خدا کی اصلی اخلاقی صفات چار ہی ہیں جو سورۃ فاتحہ میں مذکور ہیں۔ (۱) رب العالمین سب کا پالنے والا (۲) رحمان۔ بغیر عوض کسی خدمت کے خود بخود رحمت کرنے والا (۳) رحیم۔ کسی خدمت پر حق سے زیادہ انعام اکرام کرنے والا اور خدمت قبول کرنے والا اور ضائع نہ کرنے والا۔ (۴) اپنے بندوں کی عدالت کرنے والا۔ سو احمد وہ ہے جو ان چاروں صفتوں کو ظلی طور پر اپنے اندر جمع کر لے۔ یہی وجہ ہے کہ احمد کا نام مظہر جمال ہے اور اس کے مقابل پر محمد کا نام مظہر جلال ہے۔ وجہ یہ کہ اسم محمد میں سرّ محبوبیت ہے کیونکہ جامع محامد ہے اور کمال درجہ کی خوبصورتی اور جامع المحامد ہونا جلال اور کبریائی کو چاہتا ہے۔ لیکن اسم احمد میں سرّ عاشقیت ہے۔ کیونکہ حامدیت کو انکسار اور عشقی تذلل اور فروتنی لازم ہے۔ اسی کا نام جمالی حالت ہے اور یہ حالت فروتنی کو چاہتی ہے۔ ہمارے نبی صلی اللہ علیہ وسلم میں شانِ محبوبیت بھی تھی جس کا اسم محمد مقتضی ہے۔ کیونکہ محمد ہونا یعنی جامع جمع محامد ہونا شانِ محبوبیت

﴿۱۷﴾ پیدا کرتا ہے۔ اور آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم میں شانِ محبت بھی تھی جس کا اسم احمد مقفی ہے۔ کیونکہ حامد کے لئے محبت ہونا ضروری ہے۔ ہر ایک شخص کسی کی سچی اور کامل تعریف تبھی کرتا ہے جبکہ اس کا محبت بلکہ عاشق ہو اور عاشق اور محبت ہونے کیلئے فروتنی لازم ہے اور یہی جمالی حالت ہے جو حقیقت احمدیہ کو لازم پڑی ہوئی ہے۔ محبوبیت جو اسم محمد میں مخفی تھی صحابہ کے ذریعہ سے ظہور میں آئی۔ اور جو لوگ ہتک کرنے والے اور گردن کش تھے محبوب الہی ہونے کے جلال نے ان کی سرکوبی کی لیکن اسم احمد میں شانِ محبت تھی یعنی عاشقانہ تذلل اور فروتنی۔ یہ شان مسیح موعود کے ذریعہ سے ظہور میں آئی۔ سو تم شانِ احمدیت کے ظاہر کرنے والے ہو۔ لہذا اپنے ہر ایک بیجا جوش پر موت وارد کرو اور عاشقانہ فروتنی دکھلاؤ۔ خدا تمہارے ساتھ ہو۔ آمین